

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 6748/KH-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, UBND huyện Vạn Ninh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn huyện Vạn Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm cũng như cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nhằm đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và thực hiện có hiệu quả các nội dung cơ bản của các văn bản luật; đặc biệt là nội dung mới liên quan mật thiết đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện để đưa các văn bản luật vào thực tế cuộc sống, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các văn bản luật được triển khai, thực hiện bao gồm:

- 12 Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV gồm: Luật đường sắt (sửa đổi); Luật quản lý ngoại thương; Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Luật thủy lợi; Luật

chuyển giao công nghệ (sửa đổi); Luật du lịch (sửa đổi); Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (sửa đổi); Luật cảnh vệ; Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước (sửa đổi); Luật trợ giúp pháp lý (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự số 100/2015/QH13.

- 12 Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV gồm: Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2018 và điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2017; Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2015; Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2018; Nghị quyết về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng; Nghị quyết về tách nội dung thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của Dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành thành Dự án thành phần; Nghị quyết phê chuẩn Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; Nghị quyết về việc thi hành Bộ Luật hình sự; Nghị quyết về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 – 2020; Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV; Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “ Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2011 – 2016”; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao.

2. Nội dung thực hiện:

a) Đối với các văn bản luật mà Trung ương, tỉnh có hướng dẫn, chỉ đạo phải ban hành kế hoạch triển khai, phổ biến thì các Phòng chuyên môn thuộc huyện (trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình) phải chủ trì, tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện. Trong đó, xác định rõ nội dung, hình thức phổ biến cho phù hợp với từng nhóm đối tượng như tổ chức phổ biến rộng rãi, tập huấn chuyên sâu nội dung văn bản luật, biên soạn tài liệu và các điều kiện bảo đảm cho việc triển khai thi hành các văn bản luật.

- Cơ quan tham mưu: Các Phòng chuyên môn thuộc huyện

- Cơ quan phối hợp, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Trong quý III/2017

b) Tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật bằng hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt là các văn bản

có liên quan đến ngành, lĩnh vực, chuyên môn; lồng ghép tuyên truyền các văn bản luật trong các hội nghị, sinh hoạt “Ngày pháp luật” của cơ quan, đơn vị. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Các Phòng chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2017 và những năm tiếp theo.

c) Tổ chức Hội nghị giới thiệu các văn bản pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên các xã, thị trấn.

- Cơ quan thực hiện: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện

- Thời gian thực hiện: Trong quý III và quý IV/2017

d) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các văn bản luật mới; tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản, nhất là các điểm mới trong các văn bản luật

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện, Công Thông tin điện tử huyện, Hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2017

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch:

Được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các Phòng chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai, thực hiện.

2. Phòng Giáo dục và đào tạo phối hợp với Phòng Tư pháp trong chỉ đạo, hướng dẫn nhà trường, các cơ sở giáo dục trực thuộc rà soát, chỉnh lý nội dung chương trình, giáo dục, tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học pháp luật trong các trường đảm bảo phù hợp với quy định mới.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho các tổ chức thành viên và tham gia tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

4. Giao cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện (Phòng Tư pháp) theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, thi hành các văn bản luật trên địa bàn huyện

5. UBND các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch để triển khai các luật mới nhằm tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến cán bộ công chức và các tầng lớp Nhân dân; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và tạo điều kiện cần thiết cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân thi hành pháp luật

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND huyện hướng dẫn, chỉ đạo. *U*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT.Huyện ủy;
- TT. HĐND và UBND huyện;
- Các phòng chuyên môn thuộc huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *kh*

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN



**KY CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Khiêm